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GRUPPO

IRI

LE
GRANDI

RETI
Le grandi reti sono il fronte avanzato
d i un processo che trosforrnerc Ie at-
tivito economiche e che gia sta tro-
sformando la quolito della vita. La re-
te delle telecomunicazioni. la rete
delle infrastrutture. 10 rete dei trasporti
e Ie altre reti collegate riducono iIvin-
colo delle grandi concentrazioni in-
dustriali. d istribuendo sui territorio Ie
opportunlto di lavoro e consenten-
do a tutti un piu facile accesso agli
.strumenti della produz torte e delle
scornbio .Ancora una volta, per guar-
dare al futuro. bisogna guardare cl-
I'IRI. Un Gruppo di imprese innovati-
ve capaci d i riconoscere nella sfido
della rnodernltc la posslbitito di rl-
lanciare il processo di sviluppo nei
settori che caratterizzano una econo-
mia evoluta. Ie industrie di base e d i
trasformazione. l'edi llzio e Ie opere
pubbliche. Ie att ivita di servizio e iI
credito. la ricerca e la formazione.
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RIVISTA ITALIANA 01 SCIENZA POLITICA

La c Rivlsta Italiana di Sclenza Polltlca • esce tre volte I'anno, In fasclcoll
di circa 160 paglne I'uno.

Un fascicolo costa lire 12.000.

Abbonamento annuo per iI 1986:

- per I'ltalia, lire 35.000

- per I'estero, lire 70.000

- via aerea, lire 100.000

- sostenltore. lire 200.000

Fascicoli e annate arretrate castano ll dopplo.

La rivista e in vendita nelle princlpall IIbrerle. Per abbonamentl rlvolgersl
alia:

Socleta editrice II Mulino
Via S. Stefano 6
40125 Bologna
tel. (051) 233415

Canto corrente postale: 15932403

Gli abbonamenti decorrono dal gennalo dl clascun anno. Chi 81 abbona
durante I'anno riceve i numerl arretrati.

Gli abbonamentl non dlsdettl entro II 31 dlcembre sl Intendono rlnnovatl
per I'anno successlvo.

I fascicoli non pervenutl all'abbonato devono essere reclamatl entro 10
giorni dal ricevimento del fasclcolo successlvo. Decorso tale termine, sl
spediscono solo contro rimessa dell'lmporto.

Per cambia Indirizzo allegare la targhetta-Indlrlzzo dell'ultlmo numero
ricevuto, accompagnata da lire SOO In francobolli.

Gli abbonati alia c Rivlsta Itallana dl Sclenza Polltlca • godono della econto
del 10% su tutti i voluml pubbllcatl dalla Socletl edltrlce II Mulino. Ind~
rizzando I'ordine direttamente all'editore e preclsando la lora sltuazlone
di abbonato.

Perlodlco quadrimestrale - Spedizione in abbonamento postale, gruppo IV
Pubblicltlt Inferlore al 70% •
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Giovanni Sartori

COMITATO SCIENTIFICO

Domenico Fisichella
Umberto Gori
Stefano Passlqll
Alberto Spreafico
Mario Stoppino
Giuliano Urbani

REDAZIONE

Stefano Bartolini
Maurizio Cotta
Roberto D'Allrnonte
Carlo Guarnieri

REDATIORE CAPO

Leonardo Morlino

La direzione e la redazione della rivista hanna sede a Flrenze
presso il Centro Studi di Scienza polttlca, Via Laura, 60.

ht
tp

s:
//

do
i.o

rg
/1

0.
10

17
/S

00
48

84
02

00
00

35
31

 P
ub

lis
he

d 
on

lin
e 

by
 C

am
br

id
ge

 U
ni

ve
rs

ity
 P

re
ss

https://doi.org/10.1017/S0048840200003531


RIVISTA
ITAUANA
01
SCIENZA
POLITICA

SOMMARIO

SAGGI

Anno XV
Numero 3
Dicembre 1985

335 LE POLITICHE SOCIALI IN ITALIA: METODI DI ANALISI
di Gloria Regonini

Le metafore del policy making. - Le politiche sociali in Italia. - Po-
Utica e politiche. - Illivello del gioco. - La disaggregabilita, - La ten-
denza distributiva. - Grandi organizzazioni e arena distributiva. - La
metapolicy. - Uscita dall'universalismo e accentuazione delle incompa-
tibilita, - Uscita dalla reciprocita e accentuazione delle interdipenden-
ze. - Conclusioni.

379 E POSSIBILE PREDIRE I RISULTATI ELETTORALI? ILLUSTRA-
ZIONE DI UN METODO

di Ian Budge

Spiegazione e predizione delle elezioni. - Competizione partlt1ca. -
Effetti delle enfasi selettive sulle reazioni elettorali. - Assegnare pun-
teggi alle issues: il caso britannico. - Stimare l'impatto delle issues sul
voto. - La predizione dei risultati elettorali britannici del marzo 1979. -
La spiegazione dei risultati elettorali britannici.

RICERCHE

421 DIFFERENZE TERRITORIALI E TIPI DI VOTO. LE CONSULTAZIO-
NI DEL MAGGIO-GIUGNO 1985
di Roberto Cartocci
Stabilita e mobilita elettorale nella «Iunga durata ». - Astensioni, voti
di preferenza e differenze territoriali. - La motivazione del voto come
elemento di continuita, - II referendum sulla scala mobile e i1 disegno
della ricerca. - L'astensionismo aggiuntivo: l'exit come sostituto del

ht
tp

s:
//

do
i.o

rg
/1

0.
10

17
/S

00
48

84
02

00
00

35
31

 P
ub

lis
he

d 
on

lin
e 

by
 C

am
br

id
ge

 U
ni

ve
rs

ity
 P

re
ss

https://doi.org/10.1017/S0048840200003531


voto di scambio. - Nord Laico, Zona Bianca e Zona Rossa: i1 refe-
rendum come replica del voto di maggio. - II Centro: voto di appar-
tenenza e reazione all'arretratezza economica. - Il Sud: voto di appar-
tenenza e ricorso alla voice. - Considerazioni conclusive.

NOTE

455 POPULISMO: DESTRA 0 SINISTRA?

di Michael Curtis

RECENSIONI

467 SONO RECENSITI VOLUMI DI A. BAGNASCO E C. TRIGILIA, F.G.
CASTLES, S. COTTA, D. DELLA PORTA E G. PASQUINO, D. FI-
SICHELLA, J. FITZMAURICE, G. FREDDI, M.C. GIBELLI E M.
WEBER, G. GUIDOROSSI, D. LEVY E G. SZEKELY, A. MASTRO-
PAOLO, D. NOHLEN E F. NUSCHELER a cura di Mario Caciagli,
Bruno Montanari} Luciana Stortoni, Adriano Pappalardo, Ste-
fano Bartolini, Maurizio Ferrera} Pietro Grilli, Maurizio
Cotta e Massimo Morisi

495 NOTIZIE SUI COLLABORATORI DI QUESTO NUMERO

497 SUMMARIES IN ENGLISH

501 INDICE DELL'ANNATA 1985

ht
tp

s:
//

do
i.o

rg
/1

0.
10

17
/S

00
48

84
02

00
00

35
31

 P
ub

lis
he

d 
on

lin
e 

by
 C

am
br

id
ge

 U
ni

ve
rs

ity
 P

re
ss

https://doi.org/10.1017/S0048840200003531

